Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teologic
din Arad, pe anul şcolar 1915/16, au să fie în-
naintate subscrisului Consistor cel mult până in
3/16 august 1915, instruite cu :

1. Atestat de botez estradat în timpul cel
mai recent.

2. Testimoniul şcolar, prin care se dove
deşte că are pregătirea recerută prin regulamen
tul institutului.

3. Atestat de moralitate, déla oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protoprez-
biterul local.

4.

Petiţiunile au să fié provăzute cu timbru
de una coroană, întru cât nu vor fi adjustate
cu atestat de paupertate.

7. Petenţii sunt avizaţi a scrie corect şi
legibil locul ubicaţiunei şi posta ultimă, apoi să
alăture şi mărci poştale recerute pentru a li-se
putea trimite rezoluţia în scrisoare recomandată.

Arad, la 2/15 iulie 1915.

Consistorul gr.-or. român
din Arad.

Anunţ şcolar
Ia institutul teol . -ped. ort . român din Arad.

In 21 august (3 septemvrie) conferinţă profesorală.
In 22 august (4 septemvrie) lucrări scripturist ice cu
elevii privatisti din ambele despăr ţâminte .

5 cor
întru pomenirea şi pomana soţului şi părinţi lor ei
adormiţi , — pentru care dar şi pe aceasta cale vin a-i
mulţumi în numele sfintei biserici, rugând pe D zeu
să-i pr imească jertfa făcută, dăruindu-le celor din viaţă
sănă ta te cu viaţă îndelungată ; iar celor adormiţi ier tare
de păcate şi odihnă vecinicâ. Apateul ung., la 12/25
iulie 1915. Mihaiu Drimba paroh locai gr. ort.

Necrolog. Cu inima adânc întristată şi frântă de
durere aducem la cunoşti inţă tuturor rudenii lor, p r ie
tinilor şi cunoscuţi lor că mu' t iubitul şi neuitatul nostru
soţ, tată, socru şi bunic Preot Zăhirie Moga pa roh-
emerit , după serviciu preoţesc de 48 ani şi tot atâţia
ani de căsător ie fericită, şi-a dat nobilul suflet in
m â n a Creatorului in 3J Iunie, v (13 Iulie, st.

c ,
la 7 ore dimineaţa în eîate de 2'-5 ani, a repausa t în
Domnul. Rămăşiţele pământeşt i ale preascumpului nostru
defunct se vor aşeză spre vecinica odihna joi în 9/22
iulie a . c , la 11 ore înainte de amiazi, în cimitirul
român greco oriental din Baia. Fie-i ţ ă râna uşoară şi
memoria b inecuvânta lă ! Baia (Kisbaja), la 7/20 iulie
1915. Romul Vaţian paroh r. gr.-or. în Ghioroc, Sido-
nia Vaţian n. Moise părinţ i . Traian medicinist de anul
111, voluntar, Hortensia, Roma, Felicia, ca frate şi su
rori. Ilie Moise şi soţia Ecaterina, Văd. Ana Vaţian n.
Bogdan ca bunic şi bunice. Şi număroşi unchi, mătuşe,
veri şi verişoare.

cu atestat despre eventualul serviciu de până acum,
—• adresate comitetului parohial din Vădas, se vor
înainta în termin de 30 zile, delà prima publicare în
organul oficios, la oficiul protopopesc al lenopolei (Bo-
rosjenô), iar recurenţi i vor avea să se prezinte în s
biserică, spre a-şi ară tă desteri tatea în cele orator ice
şi r i tuale.

Din şedinţa comitetului parohial gr.-or. din Vădas,
ţ inută la 14/27 iunie 1915.

Moise Marehişiu Teodor Mangu
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu : Ioan Georgia ppresbiter .
— 2 - 3

Pent ru îndeplinirea definitivă a postului de în
văţător delà şcoala ort. r o m â n ă din Ch. Apateu (Kôrôs-
szegapâti), t ractn!

Elevii internişti pe lângă pază bună ,
pr imesc vipt bun, cuartir, luminat, încălzit, scaldă.

Afară de taxa aceasta se va solvi taxa medicală
10 cor. De sine înţeles, că elevii au a-şi aduce haine
de pat, de purtat , albituri în număr corăspunzător .

Oradea-mare , din şed. senatului fundaţional,
ţ inută la 27 iunie (10 iulie) 1915.

Andrei Horvath, Gheorghie Papp,
preşedinte. ases. conzist. not. adhoc.

— • — 2 — 3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant

din Sălăgeni (Szelezseny) se escrie concurs eu termin
de 30 zile dela prima publ icare în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala" .

Emolumente s u n t :
1.